
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 19.08.2024 № 031-06-564/24 
 
 
 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Жилище» 
 
 

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан, руководствуясь Федеральным законом от 21 июля 2007 года  
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства», статьей 16 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации  
города Иркутска от 30 апреля 2019 года № 031-06-313/9, Перечнем 
муниципальных программ города Иркутска, реализуемых в 2020 - 2028 годах, 
утвержденным постановлением администрации города Иркутска  
от 15 мая 2019 года № 031-06-327/9, администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 

1. Внести в муниципальную программу «Жилище», утвержденную 
постановлением администрации города Иркутска от 18 декабря 2019 года  
№ 031-06-1001/9, с последними изменениями, внесенными постановлением 
администрации города Иркутска от 21 июня 2024 года № 031-06-411/24, 
следующие изменения: 

1) строку «Объемы финансирования Программы» Таблицы 1 «Паспорт 
муниципальной Программы «Жилище» изложить в следующей редакции: 
« Объемы 

финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования  
9 352 063,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации составляет: 
2020 год – 1 140 069,8 тыс. рублей; 
2021 год – 1 842 266,9 тыс. рублей; 
2022 год – 1 674 117,1 тыс. рублей; 
2023 год – 2 150 808,0 тыс. рублей; 

 
 

  
 
 
 



2 
 

2024 год – 1 585 961,9 тыс. рублей; 
2025 год – 520 538,3 тыс. рублей; 
2026 год – 143 261,0 тыс. рублей;  
2027 год – 146 063,0 тыс. рублей; 
2028 год – 148 977,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств бюджета 
города Иркутска 4 449 862,8 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 432 048,6 тыс. рублей; 
2021 год – 742 469,2 тыс. рублей; 
2022 год – 630 935,2 тыс. рублей; 
2023 год – 594 806,7 тыс. рублей; 
2024 год – 1 090 763,8 тыс. рублей; 
2025 год – 520 538,3 тыс. рублей; 
2026 год – 143 261,0 тыс. рублей;  
2027 год – 146 063,0 тыс. рублей; 
2028 год – 148 977,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета 494 258,5 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации составляет: 
2020 год – 91 720,7 тыс. рублей; 
2021 год – 80 771,6 тыс. рублей; 
2022 год – 76 780,1 тыс. рублей; 
2023 год – 109 570,4 тыс. рублей; 
2024 год – 135 415,7 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета 98 089,5 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 4 819,7 тыс. рублей;  
2021 год – 31 887,2 тыс. рублей; 
2022 год – 18 734,5 тыс. рублей; 
2023 год – 22 597,7 тыс. рублей; 
2024 год – 20 050,4 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств публично-
правовой компании «Фонд развития территорий» 
4 269 278,9 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации составляет: 
2020 год – 595 889,8 тыс. рублей; 
2021 год – 981 378,0 тыс. рублей; 
2022 год – 947 667,3 тыс. рублей; 
2023 год – 1 417 401,2 тыс. рублей; 
2024 год – 326 942,6 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет внебюджетных 
источников финансирования 40 573,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации составляет: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

2020 год – 15 591,0 тыс. рублей; 
2021 год – 5 760,9 тыс. рублей; 
2023 год – 6 432,0 тыс. рублей; 
2024 год – 12 789,4 тыс. рублей. 

 
 
 
»; 

2) строку «Объемы финансирования подпрограммы» Таблицы 2 «Паспорт 
подпрограммы 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 
муниципальной Программы «Жилище» изложить в следующей редакции: 
« Объемы 

финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования 7 445 985,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
составляет: 
2020 год – 903 252,1 тыс. рублей; 
2021 год – 1 585 338,0 тыс. рублей; 
2022 год – 1 449 065,7 тыс. рублей; 
2023 год – 1 806 826,1 тыс. рублей; 
2024 год – 1 291 956,1 тыс. рублей; 
2025 год – 387 365,3 тыс. рублей; 
2026 год – 7 394,0 тыс. рублей;  
2027 год – 7 394,0 тыс. рублей; 
2028 год – 7 394,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств бюджета 
города Иркутска 2 982 386,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 254 698,0 тыс. рублей; 
2021 год – 575 574,9 тыс. рублей; 
2022 год – 477 937,6 тыс. рублей; 
2023 год – 353 340,3 тыс. рублей; 
2024 год – 911 287,9 тыс. рублей; 
2025 год – 387 365,3 тыс. рублей; 
2026 год – 7 394,0 тыс. рублей;  
2027 год – 7 394,0 тыс. рублей; 
2028 год – 7 394,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета 194 320,4 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 52 664,3 тыс. рублей; 
2021 год – 28 385,1 тыс. рублей; 
2022 год – 23 460,8 тыс. рублей; 
2023 год – 36 084,6 тыс. рублей; 
2024 год – 53 725,6 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» 4 269 278,9 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 595 889,8 тыс. рублей; 
2021 год – 981 378,0 тыс. рублей; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

2022 год – 947 667,3 тыс. рублей; 
2023 год – 1 417 401,2 тыс. рублей; 
2024 год – 326 942,6 тыс. рублей. 

 
»; 

3) строку «Объемы финансирования подпрограммы» Таблицы 3 «Паспорт 
подпрограммы 2 «Доступное и безопасное жилье» муниципальной Программы 
«Жилище» изложить в следующей редакции: 
« Объемы 

финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования 1 906 077,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
составляет: 
2020 год – 236 817,7 тыс. рублей; 
2021 год – 256 928,9 тыс. рублей; 
2022 год – 225 051,4 тыс. рублей; 
2023 год – 343 981,9 тыс. рублей; 
2024 год – 294 005,8 тыс. рублей; 
2025 год – 133 173,0 тыс. рублей; 
2026 год – 135 867,0 тыс. рублей;  
2027 год – 138 669,0 тыс. рублей; 
2028 год – 141 583,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств бюджета 
города Иркутска 1 467 476,8 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 177 350,6 тыс. рублей; 
2021 год – 166 894,3 тыс. рублей; 
2022 год – 152 997,6 тыс. рублей; 
2023 год – 241 466,4 тыс. рублей; 
2024 год – 179 475,9 тыс. рублей; 
2025 год – 133 173,0 тыс. рублей; 
2026 год – 135 867,0 тыс. рублей;  
2027 год – 138 669,0 тыс. рублей; 
2028 год – 141 583,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета 299 938,1 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 39 056,4 тыс. рублей, 
2021 год – 52 386,5 тыс. рублей; 
2022 год – 53 319,3 тыс. рублей; 
2023 год – 73 485,8 тыс. рублей; 
2024 год – 81 690,1 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета 98 089,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 4 819,7 тыс. рублей; 
2021 год – 31 887,2 тыс. рублей; 
2022 год – 18 734,5 тыс. рублей; 
2023 год – 22 597,7 тыс. рублей; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

2024 год – 20 050,4 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет внебюджетных 
источников финансирования 40 573,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
составляет: 
2020 год – 15 591,0 тыс. рублей; 
2021 год – 5 760,9 тыс. рублей; 
2023 год – 6 432,0 тыс. рублей; 
2024 год – 12 789,4 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

4) Приложение 1 изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к 
настоящему Постановлению; 

5) Приложение 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему Постановлению; 

6) Приложение 3 изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к 
настоящему Постановлению. 

 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 
 

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации 
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление с 
приложениями. 

 
4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 18 декабря 2019 года  
№ 031-06-1001/9 «Об утверждении муниципальной программы «Жилище» 
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением 
изменениях. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска. 
 
 
 
Мэр города Иркутска  Р.Н. Болотов 



1 
 

 
 


